
О признании утратившими силу некоторых приказов

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 23 декабря 2025 года № 133. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 декабря 2025 года № 37674
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О правовых пунктом 2
актах", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Признать утратившими силу некоторые приказы Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту развития отраслей экономики и мониторинга инвестиционных 
проектов Министерства национальной экономики Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке обеспечить государственную регистрацию 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его размещение 
на интернет-ресурсе Министерства национальной экономики Республики Казахстан 
после дня его первого официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
– Министр национальной экономики
Республики Казахстан

С. Жумангарин

 

Приложение к приказу
Заместитель Премьер-Министра

– Министр национальной экономики
Республики Казахстан

от 23 декабря 2025 года № 133

Перечень утративших силу некоторых приказов Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан

      1.  исполняющего обязанности Министра экономического развития и Приказ
торговли Республики Казахстан от 6 августа 2010 года № 136 "Об утверждении 
Требований к разработке или корректировке, а также проведению необходимых 
экспертиз технико-экономического обоснования инвестиционного проекта для 
предоставления государственных гарантий" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6402).
      2.  Министра экономического развития и торговли Республики Казахстан от Приказ
1 февраля 2012 года № 36 "О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы 



Министерства экономического развитии и торговли Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 7438).
      3.  Министра экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан Приказ
от 24 сентября 2013 года № 293 "О внесении изменения и дополнения в приказ 
исполняющего обязанности Министра экономического развития и торговли 
Республики Казахстан от 6 августа 2010 года № 136 "Об утверждении Требований к 
разработке или корректировке, а также проведению необходимых экспертиз 
технико-экономического обоснования инвестиционного проекта для предоставления 
государственных гарантий" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 8745).
      4.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря Приказ
2014 года № 129 "Об утверждении Правил разработки или корректировки, проведения 
необходимых экспертиз инвестиционного предложения государственного 
инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и
оценки реализации бюджетных инвестиций и определения целесообразности 
бюджетного кредитования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 9938).
      5.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 13 марта Приказ
2015 года № 200 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об 
утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых 
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, 
а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации 
бюджетных инвестиций" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 10520).
      6.  Перечня приказов Министерства национальной экономики Республики Пункт 8
Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнение, утвержденного приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 15 сентября 2015 года № 
637 "О внесении изменений и дополнения в некоторые приказы Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 12158).
      7.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 12 октября Приказ
2015 года № 663 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об 
утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых 
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, 



а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации 
бюджетных инвестиций" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 12178).
      8.  исполняющего обязанности Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 25 ноября 2015 года № 721 "О внесении изменений и 
дополнения в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 
декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил разработки или корректировки, 
проведения необходимых экспертиз инвестиционного предложения государственного 
инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и
оценки реализации бюджетных инвестиций" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 12448).
      9.  исполняющего обязанности Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 15 декабря 2015 года № 775 "О внесении изменений и 
дополнения в приказ исполняющего обязанности Министра экономического развития и
торговли Республики Казахстан от 6 августа 2010 года № 136 "Об утверждении 
Требований к разработке или корректировке, а также проведению необходимых 
экспертиз технико-экономического обоснования инвестиционного проекта для 
предоставления государственных гарантий" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 12901).
      10.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 26 января Приказ
2016 года № 28 "О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 13214).
      11.  исполняющего обязанности Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 15 августа 2016 года № 371 "О внесении изменений и 
дополнений в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 
декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил разработки или корректировки, 
проведения необходимых экспертиз инвестиционного предложения государственного 
инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и
оценки реализации бюджетных инвестиций" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 14249).
      12.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 7 ноября Приказ
2017 года № 377 "О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 



предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций" (
зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 ноября 2017 года 
№ 16004).
      13.  исполняющего обязанности Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 16 февраля 2018 года № 61 "О внесении изменений и 
дополнений в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 
декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил разработки или корректировки, 
проведения необходимых экспертиз инвестиционного предложения государственного 
инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и
оценки реализации бюджетных инвестиций" и признании утратившими силу 
некоторых приказов Министра национальной экономики Республики Казахстан (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 16532).
      14.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 сентябряПриказ
2018 года № 14 "О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы 
уполномоченного органа по государственному планированию" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17508).
      15.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 4 мая 2019Приказ
года № 34 "О внесении изменений в некоторые приказы уполномоченного органа по 
государственному планированию" (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 8 мая 2019 года № 18651).
      16.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 мая Приказ
2019 года № 43 "О внесении дополнения в приказ исполняющего обязанности 
Министра экономического развития и торговли Республики Казахстан от 6 августа 
2010 года № 136 "Об утверждении Требований к разработке или корректировке, а 
также проведению необходимых экспертиз технико-экономического обоснования 
инвестиционного проекта для предоставления государственных гарантий" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 18736).
      17.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 2 июля Приказ
2019 года № 60 "Об утверждении Требований к разработке или корректировке 
заключения центрального уполномоченного органа по государственному 
планированию для предоставления государственных гарантий по поддержке экспорта" 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 18957).
      18.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 9 июля Приказ
2019 года № 62 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об 



утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых 
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, 
а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации 
бюджетных инвестиций и определения целесообразности бюджетного кредитования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 19028).
      19.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 19 декабряПриказ
2019 года № 95 "О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 19770).
      20.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 6 мая 2020Приказ
года № 36 "О внесении изменений и дополнения в приказ Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении 
Правил разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз 
инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, а также 
планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных 
инвестиций и определения целесообразности бюджетного кредитования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 20598).
      21.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 24 Приказ
сентября 2020 года № 66 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 21266).
      22.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 8 декабря Приказ
2020 года № 89 "О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и 
определения целесообразности бюджетного кредитования" и в приказ исполняющего 
обязанности Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 ноября 
2015 года № 725 "О некоторых вопросах планирования и реализации проектов 
государственно-частного партнерства" (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 9 декабря 2020 года № 21738).
      23.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 января Приказ
2021 года № 12 "О внесении изменений и дополнений в приказ Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об 
утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых 
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, 



а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации 
бюджетных инвестиций и определения целесообразности бюджетного кредитования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 22148).
      24.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта Приказ
2021 года № 22 "О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и 
определения целесообразности бюджетного кредитования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22340).
      25.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 марта Приказ
2021 года № 31 "О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и 
определения целесообразности бюджетного кредитования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22448).
      26.  Перечня некоторых приказов в которые вносятся изменения и Пункт 2
дополнения, утвержденного приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 28 апреля 2021 года № 48 "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые приказы" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 22648).
      27.  Перечня некоторых приказов в которые вносятся изменения и Пункт 3
дополнения, утвержденного приказом Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 28 апреля 2021 года № 48 "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые приказы" (зарегистрирован в Министерстве юстиций Республики Казахстан 
28 апреля 2021 года № 22648).
      28.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 15 июня Приказ
2021 года № 63 "О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра
экономического развития и торговли Республики Казахстан от 6 августа 2010 года № 
136 "Об утверждении Требований к разработке или корректировке, а также 
проведению необходимых экспертиз технико-экономического обоснования 
инвестиционного проекта для предоставления государственных гарантий" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 23047).



      29.  исполняющего обязанности Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 21 июля 2021 года № 70 "О внесении изменений и 
дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра экономического развития и
торговли Республики Казахстан от 6 августа 2010 года № 136 "Об утверждении 
Требований к разработке или корректировке, а также проведению необходимых 
экспертиз технико-экономического обоснования инвестиционного проекта для 
предоставления государственных гарантий" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 23661).
      30.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 10 Приказ
февраля 2022 года №12 "О внесении изменений и дополнения в приказ Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об 
утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых 
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, 
а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации 
бюджетных инвестиций и определения целесообразности бюджетного кредитования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 26810).
      31.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 марта Приказ
2022 года № 27 "О внесении изменений и дополнения в приказ Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об 
утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых 
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, 
а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации 
бюджетных инвестиций и определения целесообразности бюджетного кредитования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 27341).
      32.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 13 апреля Приказ
2022 года № 35 "О внесении изменений в приказы Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и 
определения целесообразности бюджетного кредитования" и исполняющего 
обязанности Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 ноября 
2015 года № 725 "О некоторых вопросах планирования и реализации проектов 
государственно-частного партнерства" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 27569).
      33.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 7 февраля Приказ
2023 года № 18 "О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики 



Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и 
определения целесообразности бюджетного кредитования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 31874).
      34.  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 15 августаПриказ
2023 года № 151 "О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, 
рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и 
определения целесообразности бюджетного кредитования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 33274).
      35.  Заместителя Премьер-Министра – Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 19 февраля 2024 года № 3 "О внесении изменений и 
дополнений в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 
декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил разработки или корректировки, 
проведения необходимых экспертиз инвестиционного предложения государственного 
инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и
оценки реализации бюджетных инвестиций и определения целесообразности 
бюджетного кредитования" и приказ исполняющего обязанности Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 25 ноября 2015 года № 725 "О 
некоторых вопросах планирования и реализации проектов государственно-частного 
партнерства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 34014).
      36.  Заместителя Премьер-Министра – Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 22 февраля 2024 года № 5 "О внесении изменений в приказ 
Заместителя Премьер-Министра – Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил разработки или 
корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного предложения 
государственного инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, 
отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и определения 
целесообразности бюджетного кредитования" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 34050).
      37.  Заместителя Премьер-Министра – Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 29 марта 2024 года № 14 "О внесении изменений в приказ 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 2 июля 2019 года № 60 "
Об утверждении Требований к разработке или корректировке заключения 



центрального уполномоченного органа по государственному планированию для 
предоставления государственных гарантий по поддержке экспорта" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 34199).
      38.  приказа Заместителя Премьер-Министра – Министра национальной Пункт 1
экономики Республики Казахстан от 31 мая 2024 года № 27 "О внесении изменений и 
дополнений в приказ исполняющего обязанности Министра экономического развития и
торговли Республики Казахстан от 6 августа 2010 года № 136 "Об утверждении 
Требований к разработке или корректировке, а также проведению необходимых 
экспертиз технико-экономического обоснования инвестиционного проекта для 
предоставления государственных гарантий" и приказ Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 16 января 2015 года № 17 "Об утверждении 
Правил передачи государственного имущества в доверительное управление и Типового
договора доверительного управления государственным имуществом" (зарегистрирован 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 34431).
      39.  Заместителя Премьер-Министра – Министра национальной экономики Приказ
Республики Казахстан от 28 ноября 2024 года № 104 "О внесении изменений в приказ 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 
129 "Об утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, 
а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации 
бюджетных инвестиций и определения целесообразности бюджетного кредитования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 35429).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


